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TĖVŲ ŽINIOS APIE VAIKO GRŪDINIMO NAUDĄ  
SVEIKATAI: VERTINIMA S PAGAL SOCIALINIUS,  
DEMOGR AFINIUS IR SU SVEIKATA SUSIJUSIUS 
VEIKSNIUS 

Autorius. Aistė Jakniūnaitė, Visuomenės sveikatos bakalauro studijų programos 
4 kursas

Vadovas. Doc. dr. Donatas Austys, Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto 
Sveikatos mokslų instituto Visuomenės sveikatos katedra

Tikslas. Įvertinti tėvų žinias apie vaiko grūdinimo naudą sveikatai atsižvelgiant į 
socialinius, demografinius ir su sveikata susijusius veiksnius. 

Darbo metodai. Tyrimo duomenys rinkti 2025 metų kovo mėnesį. Prašymas 
pasidalinti kvietimu dalyvauti tyrime buvo išsiųstas visoms Lietuvoje veikiančioms 
ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas įgyvendinančioms įstaigoms. Ty-
rime dalyvavo 374 ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus vaikų tėvų, kurie užpildė 
pagal literatūros apžvalgą parengtą originalų klausimyną, kurį sudarė klausimai apie 
respondentų socialines, demografines ir su sveikata susijusias charakteristikas, žinias 
ir požiūrį apie vaiko grūdinimo naudą sveikatai bei taikytas grūdinimo priemones. Šia-
me pranešime pristatoma tėvų pasiskirstymo pagal žinių apie vaiko grūdinimo naudą 
sveikatai lygį ir socialinius, demografinius bei su sveikata susijusius veiksnius analizė, 
kuri atlikta naudojant chi kvadrato testą. 

Rezultatai. Dauguma (65%) tėvų turėjo geras žinias apie vaiko grūdinimo naudą 
sveikatai (teisingai sutiko su 6 arba daugiau iš 8 teiginių). Geras žinių lygis dažniau buvo 
stebimas tarp vyresnių, aukštąjį išsilavinimą įgijusių respondentų, tarp tų, kurių vaikai 
per pastaruosius metus sirgo ne daugiau kaip du kartus, taip pat tų, kurių pagrindinis 
informacijos šaltinis apie grūdinimą buvo mokslinė literatūra arba sveikatos priežiūros 
specialistai (atitinkamai 71,2% prieš 59,8%, 69,1% prieš 56,3%, 73,8% prieš 61,5%, 
ir 75,0% prieš 55,9%, p<0,05). Reikšmingas ryšys tarp kitų socialinių ir demografinių 
veiksnių (tėvų lyties, gyvenamosios vietos, užimtumo, pajamų, vaiko lyties ir amžiaus) 
bei žinių lygio nenustatytas (p>0,05). 

Išvados. Daugumos tėvų žinios apie vaikų grūdinimo naudą sveikatai yra geros. 
Geras žinių lygis susijęs su vyresniu tėvų amžiumi, įgytu aukštuoju išsilavininimu, re-
tesniu vaikų sergamumu, informacijos apie grūdinimą gavimu iš mokslinės literatūros 
bei sveikatos priežiūros specialistų. Tėvų lytis, gyvenamosios vietos tipas, užimtumas, 
pajamos, vaiko lytis ir amžius nesusiję su tėvų žinių lygiu apie vaikų grūdinimo naudą 
sveikatai.

Raktažodžiai. Grūdinimas; žinios; tėvai; ikimokyklinio amžiaus vaikai; priešmo-
kyklinio amžiaus vaikai
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